PHÒNG GD & ĐT HUYỆN MƯỜNG CHÀ

TRƢỜNG MN SỐ 2 MƢỜNG MƢƠN

Số:  02/QĐ-MNS2MM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Mường Mươn, ngày 02 tháng  01  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Ban hành Điều lệ “Hội thi tiếng hát trẻ thơ” cấp trƣờng

Năm học 2023 –2024

HIỆU TRƢỞNG TRƢỜNG MẦM NON SỐ 2 MƢỜNG MƢƠN

Căn cứ vào Khoản d, Điều 10 Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31

tháng 12 năm 2020 của  Bộ giáo dục và đào tạo về ban hành Điều lệ trường

Mầm non quy định nhiệm vụ và quyền hạn của Hiệu trưởng;

Căn cứ công văn số 1026/PGDĐT-CMMN ngày 13/09/2023 của Phòng

GD&ĐT hướng dẫn tổ chức hội thi “Tiếng hát trẻ thơ” năm học 2023- 2024;

Căn cứ kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2023-2024 của trường Mầm non số 2

Mường Mươn;

Xét đề nghị của Chuyên môn trường Mầm non số 2 Mường Mươn,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định: “Điều lệ Hội thi tiếng hát trẻ thơ

cấp trường.

Điều 2. Hội đồng chấm thi tiếng hát trẻ thơ cấp trường có trách nhiệm tổ

chức chấm, đánh giá theo đúng các điều lệ, quy định hiện hành.

Điều 3.  Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

           Các tổ chuyên môn và giáo viên, các ông ( bà) có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:                                                                                       HIỆU TRƢỞNG
- Như điều 3;

- Lưu: VT

                                                                               Nguyễn Thị Lan Hương

PHÒNG GD – ĐT HUYỆN MƯỜNG CHÀ

TRƢỜNG MN SỐ 2 MƢỜNG MƢƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Mường Mươn, ngày 02 tháng  01  năm 2024

ĐIỀU LỆ

 Hội thi Tiếng hát trẻ thơ cấp trƣờng năm học 2023 – 2024

(Ban hành kèm theo quyết định số:02/QĐ-MNS2MM của hiệu trưởng trường

Mầm non số 2 Mường Mươn)

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua Hội thi tuyên truyền với cộng đồng, xã hội về vai trò của Giáo

dục mầm non đối với việc nuôi dạy trẻ theo khoa học. Tăng cường phối kết hợp

giữa gia đình và nhà trường trong công tác chăm sóc, giáo dục trẻ.

Giáo dục học sinh trân trọng, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc Việt Nam nói

chung và bản sắc văn hóa Điện Biên nói riêng qua các bài hát, bài múa, các làn

điệu dân ca. Phát hiện những khả năng, năng khiếu của trẻ để từ đó gia đình, nhà

trường và xã hội cần quan tâm và bồi dưỡng cho trẻ.

Đánh giá chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ qua hội thi; đánh giá việc thực

hiện các chuyên đề, đặc biệt là chuyên đề âm nhạc, chuyên đề Giáo dục phát

triển vận động và việc thực hiện các hoạt động phong trào cho trẻ trong trường

mầm non.

Tuyên truyền sâu rộng đến phụ huynh học sinh, các tổ chức, đoàn thể trong

xã hội quan tâm đến GDMN. Góp phần thực hiện tốt chuyên đề “Giáo dục âm

nhạc cho trẻ” trong nhà trường.

2. Yêu cầu

Hội thi được tổ chức theo các hoạt động vui chơi được quy định trong

chương trình Giáo dục mầm non. Bám sát các yêu cầu kiến thức, kỹ năng thực

hành, thái độ khi tham gia các hoạt động tập thể.

Hội thi phải tạo được không khí vui vẻ, tự nhiên, không căng thẳng phát

huy được năng lực, sở trường, tư duy sáng tạo, năng khiếu...của học sinh.

II NỘI DUNG

1 Đối tƣợng dự thi: Tất cả các trẻ mẫu giáo từ 3 đến 5 tuổi đang học tại

đơn vị trường mầm non số 2 Mường Mươn.

2 Thể loại và nội dung dự thi

2.1 Thể loại: Gồm 04 nội dung sau

- Ca hát: Hát đơn ca, song ca hoặc tốp ca (có thể có múa phụ họa). Chọn 1

trong 3 nội dung;

- Múa: đơn, múa đôi, múa tập thể (chọn 1 trong 3 nội dung);

- Aerobic: (Số lượng từ 8 trẻ trở lên);

- Kịch.

2.2 Nội dung chủ đề: Các bài hát, múa, kịch về chủ đề lứa tuổi mầm non,

ca ngợi quê hương đất nước, mái trường thân yêu, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, lòng

biết ơn thầy cô giáo. Có thể chọn những bài hát, các làn điệu dân ca 3 miền:

Bắc, Trung, Nam trong và ngoài chương trình. Riêng Aerobic (khuyến khích các

lớp sử dụng các bài nhạc của Việt Nam).

3. Số lƣợng: Các cụm bản căn cứ vào tình hình thực tế và lựa chọn đầy đủ

nội dung theo thể loạị, hình thức tổ chức phù hợp.

4. Thời gian dự thi: Thời gian dự thi thực hiện của mỗi cụm bản sẽ 30

phút ( chưa tính thời gian chuẩn bị) . Nếu chương trình biểu diễn vượt quá thời

gian quy định sẽ bị trừ theo nguyên tắc cứ quá 1 phút thì bị trừ 1 điểm vào tổng

điểm.

5. Dàn nhạc: Ban tổ chức hội thi của mỗi nhà trường sẽ bố trí dàn nhạc

đệm chung cho Hội thi. Đối với hát không được phép hát nhép.

III. CÁCH ĐÁNH GIÁ CHO ĐIỂM VÀ CƠ CẤU GIẢI THƢỞNG

1 Điểm các tiết mục: Các tiết mục dự thi được tính theo thang điểm 10,

chấm cho tiết mục dự thi là điểm trung bình cộng của các giám khảo (nếu giám

khảo nào chấm chênh 2 điểm trở lên thì điểm giám khảo đó bị loại).

* Cơ cấu giải thưởng:

- Giải các tiết mục được tính như sau

+ Giải Nhất: 9 - 10 điểm;

+ Giải Nhì: 8 - dưới 9 điểm;

+ Giải Ba: 7 - dưới 8 điểm;

+ Giải khuyến khích: 6 - dưới 7 điểm.

* Số lượng giải thưởng cụ thể:

+ 4 Giải Nhất: 1 ca hát, 1 múa, 1 Aerobic, 1 kịch;

+ 4 Giải Nhì: 1 ca hát, 1 múa, 1 Aerobic, 1 kịch;

+ 4 Giải Ba: 1 ca hát, 1 múa, 1 Aerobic, 1 kịch;

+ 4 Giải khuyến khích: 1 ca hát, 1 múa, 1 Aerobic, 1 kịch.

(Dự kiến sẽ thay đổi cho phù hợp với các nội dung trong quá trình thi).

+ Giải toàn đoàn: 1 giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải ba.

2 Cách tính điểm: Được tính theo thang điểm 10, điểm chương trình căn

cứ vào:

- Mức độ bám sát chủ đề.

- Chất lượng về chuyên môn: Chất giọng tốt, hát đúng lời, đúng nhạc (thể

loại hát); múa đều, diễn xuất tốt (thể loại múa); Cân đối động tác múa với vũ

đạo, di chuyển và phân bố hợp lý đội hình, không gian trên thảm (Aerobic);

Diễn xuất phù hợp với từng vai diễn (kịch);

- Sắc thái dân tộc, sắc thái địa phương.

- Sự hồn nhiên, thân thiện, tươi vui của học sinh.

- Ấn tượng để lại cho người xem về mặt nghệ thuật, nét mới trong nội dung

và hình thức biểu diễn. Sự kết cấu hài hòa của toàn bộ chương trình.

3 Thang điểm

* Hát (Áp dụng cho đơn ca, song ca, tốp ca)

- Đúng chủ đề: 01 điểm

- Hát đúng nhạc, kỹ thuật tốt: 05 điểm

- Phong cách biểu diễn tốt: 02 điểm

- Trang phục phù hợp, đẹp: 02 điểm

* Múa:

- Chủ đề phù hợp: 01 điểm

- Nhạc tốt: 02 điểm

- Diễn xuất tốt: 05 điểm

- Trang phục phù hợp, đẹp: 02 điểm

* Kịch:

- Chủ đề phù hợp: 01 điểm

- Chất giọng phù hợp với nhân vật: 02 điểm

- Diễn xuất phù hợp với vai diễn 05 điểm

- Trang phục phù hợp 02 điểm

* Thi đồng diễn Aerobic:

+ Chủ đề phù hợp

+ Cân đối động tác múa với vũ đạo

+ Di chuyển và phân bố đội hình hợp lý

+ Trang phục phù hợp, khỏe, đẹp

01 điểm

04 điểm

03 điểm

02 điểm

IV. KHEN THƢỞNG KỶ LUẬT

1 Khen thƣởng

Căn cứ vào điểm thi của học sinh BTC hội thi nhà trường trao các giải nhất,

nhì, ba và giải khuyến khích cho các tiết mục, các nội dung dự thi theo quy định

của BTC.

2 Kỷ luật

Các cá nhân và tập thể vi phạm quy định hội thi, ban tổ chức sẽ hủy kết quả

dự thi và có hình thức kỷ luật phù hợp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trƣờng

Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “Tiếng hát trẻ thơ” năm học 2023-2024

đảm bảo theo thời gian quy định; tổ chức kiểm tra hỗ trợ các điểm bản triển khai

thực hiện kế hoạch.

Tổ chức Hội thi cho trẻ đảm bảo hiệu quả và đúng thời gian theo kế hoạch.

Thời gian tổ chức hội thi vào tháng 3/2024.

2. Đối với các điểm bản: Căn cứ kế hoạch của nhà trường tổ chức tập

luyện  cho trẻ tham gia Hội thi đảm bảo đủ các thể loại và nội dung dự thi theo

đúng điều lệ.

Trên đây là điều lê Hội thi “Tiếng hát trẻ thơ” năm học 2023 -

2024 của trường Mầm non số 2 Mường Mươn./.

Nơi nhận:

     - Phòng GD&ĐT MC,

     - Lưu website trường.

HIỆU TRƢỞNG

Nguyễn Thị Lan Hƣơng